CORN. IANSENII COMMENTARIA

ctoris est, quod iustis legibus regit populum suum. Secundus ex illo con-  
sequens est, quod principatus eius, quia bene erit ordinatus, erit etiam  
stabilis, ut pote bono fundamento nempe iustitiae innexus. Nam, ut dici-

Prou. 29. tur in Proverb. Rex qui iudicat in veritate pauperes, thronus eius in-  
ternum fundabitur. Lyra legit non, stabilis, sed terribilis, quomodo &  
scripta quædam habebant, unde addit pro commetario, omnibus malis.  
Quia enim iudex sapiens bene regit & iudicat populum, ideo eius prin-  
cipatus terribilis est omnibus impijs, qui à iustis legibus sibi metuunt.

Roma. 13. Non sunt enim principes timori boni operis, sed mali. Et facile addu-  
cor ut credam interpretem potius vertisse, terribilis, ut respexerit ad il-  
lud quod est in Canticis; Terribilis ut castrorum acies ordinata; ubi pro,  
Cant. 6. castrorum acies ordinata, etiam est quod hic *τιτανίου*.

2 Secundum iudicem populi, sic & ministri eius: & qualis rector  
est ciuitatis, tales & inhabitantes in ea.

Tertius hic fructus boni principis indicatur, quia principis exemplum  
ad bene malevolentiam viuendum magnam habet primum in ministris eius,  
deinde & in reliquis ciuiis vim & autoritatem. Quod & Plato dixit:  
Quales sunt principes in republica, tales solere reliquos esse ciues. Et  
communi proverbio dicitur: Regis ad exemplum totus componitur  
orbis. &: Mobile mutatur semper cum principe vulgus.

3 Rex insipiens perdet populum suum, & ciuitates habitabuntur  
per sensum prudentium.

R Ex insipiens perdit populum suum, non solum quia per prava exem-  
pla & verba stulta, item per negligentiam suam, multorum eis causa  
est peccatorum aeternæ damnationis, sed etiam quia per defectum sa-  
cientiae, causa est ut recta politia reipublicæ pereat, ac populus infelici-  
ter sub eo viuens ab eo dilabatur. Contrà per sensum, hoc est, prudentiam  
prudentium (vel, ut est Graece, *λογιστής*, potentium vel principum) ciuita-  
tes habitabuntur, hoc est, ciuium frequentia florebunt. Confirmat haec  
præter experientiam quotidianam historiæ veteres, siue sacræ, siue pro-  
Prou. 29. phanæ, & multæ scripturarum sententiae similes, ut: Rex iustus erigit ter-  
Sapien. 6. ram, vir auarus destruit eam. &: Rex sapiens, populi stabilimentum est.

4 In manu Domini potestas terræ, & execrabilis omnis iniquitas  
gentium, & utilem rectorem suscitabit in tempus super illam.

P Ostquam indicauit quantum bonum sit bonus princeps, & quantum  
malum malus, recte hanc subiicit sententiam, ut intelligatur a quo  
bonum tantum procedat, & petendum sit: non pendere illud scilicet  
ex electione populi, sed ex singulari Dei beneficio. Mirum autem quo-  
modo hoc loco irreperitur secunda illa pars quæ in nostris legitur libris;  
& execrabilis omnis iniquitas gentium; cum & postea repetatur, &  
hic sit impertinens, perdatq; gratiam sententiae. Rabanus testatur quos-  
dam

dam legere, & exclamabilis. Certè non credo interpretem eam hoc loco inferuisse. Cæterum potestas terræ dicitur esse in manu Domini, vel quia omnis potestas quam quis in terra obtinet, donetur à Deo, iuxta illud Pauli: Non est potestas nisi à Deo. Quæ autem sunt, à Deo Roma.13. ordinatae sunt. Vel potius quia dominium totius terræ est apud Deum, qui solus plenam habet in terra tota potestatē, sicut dicitur in libro Hester: In ditione tua cuncta sunt posita. & in Psalmis: In manu eius sunt omnes fines terræ. & : Domini est terra & plenitudo eius. Et quia eius Hester 13.  
Psal 94.  
Psal. 23. est terræ potestas, ideo ipse est qui cùm vult singulari suo beneficio cōstituit super terram aliquem utilem rectorem: & proinde ipse etiam est, qui iratus inutilem constituit, iuxta illud: Regnare facit hypocritam propter peccata populi. Quo autem minus inserta illa in nostris libris pars; & execrabilis omnis iniquitas gentium; perdat gratiam substantiæ, si modò retinenda est, conuenienter sic intelligetur, non ut subaudiatur verbum, est, quasi sit sensus; execrabilis est omnis iniquitas gentiū, sed hoc modo: In manu Dei est potestas terræ, & in manu eius est etiā emnis iniquitas gentium quantumvis execrabilis, ut significetur, Dominum non tantum habere potestatem in Iudeos & fideles, sed etiam in gentes idololatras, et si ipsum pro Domino non agnoscerent, ut iniquitas gentium, hic positum sit pro inquis gentibus. Aut iniquitas illarum intelligatur esse in manu Domini, quod illam cùm vult vindicet, atque ab ea gentium corda cùm vult auerit: quemadmodum factum est per Christum, in quo perfectè impletum est quod hic dicitur: Utilem rectorem suscitabit super ipsam terram vniuersam. Bene autem dicitur: In tempus constituet; quia nulli vñquā terræ datum est ut imperpetuum haberet utilem rectorem, sed tantum ad tempus, ut est hic omnium rerum vicissitudo.

5 In manu Dei potestas hominis, & super faciem scribæ imponet honorem suum.

Pro, super faciem, Græcis est πλεωπός, quæ dictio & faciem significat & per loquam, quorum postremum hic magis conueniret, ut sit in personam scribæ; hoc est, literati & docti hominis, qui alios erudit ad falem. Pro, potestas, hic non est ut prius ἡσσία, sed ἰωδία, hoc est, fœlicitas & prosperitas vel successus, significaturque à Deo prouenire, ut homini insignis aliqua potestas qua fœlix sit, obueniat. Aut potius significat à Deo non solù principes constitui, quod superiori sententia dictum est, sed etiam ab eo esse ut eorum actiones bonum habeant successum, & fœliciter res suas administrent. Itaque & quod nos legimus: In manu Dei potestas hominis; significat à Deo esse, & ut potestatem aliquam super alios quis habeat, & ut in ea constitutus aliquid rectè possit perficere, ac cuncta bene administrare. Deus item est qui personæ scribæ imponit honorem quem habet in populo, quia ipse est qui & sapientiam tribuit per quam honorabilis est populo, & facit ut doctrina eius acceptetur à po-